
Муниципальное общеобразовательное учреждение  

основная общеобразовательная  школа п. Красное Знамя 

 

 
Приказ 

 

 

27.10.2025                                                                                                                      № 12 

 

«О внесении изменений  

 в Правила приема на обучение  

в МОУ ООШ п. Красное Знамя. 

Приказ №37 от 28.03.2025г.» 
 

 

 На основании Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 8 октября 

2025 г. N 727 "О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 

сентября 2020 г. N 458, и Порядок проведения в государственной или муниципальной 

общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка, достаточное 

для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства, 

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации..." 

 

 

Приказываю: 

 

       1.Внести в Правила приема на обучение  в МОУ ООШ п. Красное Знамя. Приказ №37 

от 28.03.2025г  изменения.   

        Пункт 33 Положения дополнить словами: «Положения настоящего абзаца не 

применяются при осуществлении перевода иностранных граждан и лиц без гражданства 

из одной общеобразовательной организации в другую в соответствии с Порядком и 

условиями осуществления перевода обучающихся из одной организации, 

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, в другие 

организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным 

программам соответствующих уровня и направленности, утвержденными приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 6 апреля 2023 г. N 240 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 15 мая 2023 г., 

регистрационный N 73315), с изменениями, внесенными приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 17 февраля 2025 г. N 108 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 18 марта 2025 г., регистрационный 

N 81584), действующим до 1 сентября 2029 г. 

   Информация о направлении на тестирование ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, направляется по адресу электронной почты или 

почтовому адресу, указанному в заявлении о приеме на обучение, и в личный кабинет 

ЕПГУ (при наличии). 

Одновременно о направлении на тестирование ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным 



гражданином или лицом без гражданства, общеобразовательная организация уведомляет 

тестирующую организацию в электронной форме посредством ЕПГУ или с 

использованием региональных порталов государственных и муниципальных услуг и (или) 

функционала (сервисов) региональных государственных информационных систем 

субъектов Российской Федерации (при наличии технической возможности). 

Тестирующая организация в течение 3 рабочих дней после дня прохождения ребенком, 

являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающим, 

являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, тестирования 

уведомляет о результатах его проведения общеобразовательную организацию, выдавшую 

направление, в электронной форме посредством ЕПГУ или с использованием 

региональных порталов государственных и муниципальных услуг и (или) функционала 

(сервисов) региональных государственных информационных систем субъектов 

Российской Федерации (при наличии технической возможности). 

Информация о результатах тестирования и рассмотрения заявления о приеме на обучение 

ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

общеобразовательной организацией направляется по адресу электронной почты или 

почтовому адресу, указанному в заявлении о приеме на обучение, и в личный кабинет 

ЕПГУ (при наличии)." 

Тестирование проводится в устной форме для следующих категорий иностранных 

граждан: 

1) имеющих статус участника Государственной программы по оказанию содействия 

добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих 

за рубежом, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 22 июня 2006 г. 

N 637 "О мерах по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую 

Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом", или статус члена семьи 

участника указанной Государственной программы; 

2) разделяющих традиционные российские духовно-нравственные ценности, в отношении 

которых в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19 августа 2024 г. 

N 702 "Об оказании гуманитарной поддержки лицам, разделяющим традиционные 

российские духовно-нравственные ценности" принято решение о выдаче разрешения на 

временное проживание в Российской Федерации, а также членов их семей; 

3) являющихся членами семей глав дипломатических представительств и глав 

консульских учреждений иностранных государств в Российской Федерации, сотрудников 

дипломатических представительств и работников консульских учреждений иностранных 

государств в Российской Федерации, должностных лиц и сотрудников международных 

(межгосударственных, межправительственных) организаций, въехавших в Российскую 

Федерацию в связи с исполнением служебных обязанностей, и сотрудников 

представительств международных (межгосударственных, межправительственных) 

организаций на территории Российской Федерации или сотрудников представительств и 

должностных лиц иных организаций, которым в соответствии с международными 



договорами Российской Федерации предоставлен статус, аналогичный статусу 

международных (межгосударственных, межправительственных) организаций. 

   Для проведения тестирования иностранных граждан, указанных в подпункте 3 пункта  

настоящего Порядка, исполнительный орган в сфере образования определяет одну 

тестирующую организацию, расположенную на территории соответствующего субъекта 

Российской Федерации." 

   2. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания. 

 

     3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы:                     Образцова О.В. 

 

 


